quolibet corpore generatum. Tantisper ergo dicimus eum apparuisse in mysterium, et postea, ut ipse voluit, suspicari licet desisse quod vere formatum fuerat. Ut quid autem corporali specie descenderit, nisi, ut prædiximus, tu eum ut videres, tu quoque ut agnosceres. Columbam ergo illam, quam Noe emisit ex arca, istius columbæ speciem fuisse, nemo qui dubitet: et ideo per eam typum agnoscimus sacramenti. Unde fortasse dicturus, cum illa vera columba fuerit, quæ fuit emissa, hic sicut columba descendisse dicatur, quomodo rursus illic figuram fuisse dicimus, hic veritatem; nisi quod illa vetus fuit, et negotium, quod per eam gestum est, hujus sacramenti prophetia fuit. Deinde quod hic positum est adverbium similitudinis (*sicut*) sciendam quia secundum Græcos *in specie columba*, in quamplurimis exemplaribus, sicut et in Luca scriptum fertur. Alioquin quid tam verum quam divinitas quæ manet semper, creatura autem non potest veritas esse, quanquam et speciem pro veritate accipiendam recte nemo ambigat. Igitur liquet eam veram columbam fuisse; sed vox similitudinis, *sicut* ideo **181** apponitur, ut idem Spiritus sanctus corporali specie in columba, non tamen ipse corpus apparuisse intelligatur. Apparuit autem in columba, ut per eam exponeret quales futuri erant qui ad gratiam ejusdem Spiritus pervenirent. Ex quo, quia columba fel non habet, patenter insinuat quod in felle amaritudinis esse non debet quisquis ad hanc gratiam venire devotus exoptat; sed simplicitatem atque innocentiam, quam de se videntibus exhibet, animo retinere atque moribus, conspicientibus se in faciem, simplicitatem vitæ repræsentare. Columbarum quippe privilegia quamplurima enarrantur, quod hæc avis præter fluentia residens aquarum, insidiantium sibi umbras provida consideratione intendat, et laqueos exinde nimia suspicionis diligentia celer evadat. Siquidem et tantæ benignitatis a natura fertur, ut omnium avium pullos quasi proprios dicatur suscipere atque suis laboribus nutrire. Est itaque mitissima in tantum, ut nec rostro neque unguibus cupiat aliquem lacerare; ne minimos quidem musculos vel vermiculos, quibus minores pene omnium aviculæ se suosque nutriunt, edere dicuntur. Gemitum quoque pro cantu habere nescuntur. Unde quidam devotionis obtentu: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes*, inquit, *die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus?* (Psal. 119, 4.) Tali siquidem meditationis affectu, totius Ecclesiæ habitum lugentis exprimit, et quid in nobis Spiritus sanctus gerat, per hoc patenter insinuat; postulat enim pro nobis gemitibus inenarrabilibus, hinc inde quia gemere nos docet. Unde et in columba merito apparuit ut per eam nos doceret quid ipse in nobis gerat, vel ipsi in eo quales esse debeamus. Solet itaque nidificare in foraminibus petræ, seu in caverna maceræ, ubi Moyses positus, posteriora Dei vidisse legitur; petra autem est Christus, in cujus lateris foramine omnis Ecclesia nidificat, dum ejus sanguinis pretio conse-

cratur. Unde et in Canticis : *Surge, inquit, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petrae, in cavernis maceriae; ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis* (Cant. II, 13). Ex quo liquido constat, quod ex efficientia, et non ea natura ita vocatur. Idcirco justum erat ut efficiens ea specie appareret ad quam per gratiam interius nos vellet transducere; necnon, ut paulo superius iam præmisimus, juxta proprietatem figuræ, nihil aptius quam ut per **182** columbam secundum veritatem redderetur exhibitus, qui per eam in diluvio juxta mysterium sacramenti fuerat figuratus. Et ideo dignissime simul et universalis Christi Ecclesia dicitur : *Una est columba mea* (Cant. VI, 8); quia per hanc gratiam Spiritus sancti, quæ in eadem monstrabatur specie dedicata et coadunata tota conspicitur. Hinc et officiosissimum fuit, Spiritum sanctum apparere per eam, ex cujus jam olii specie illa cognominabatur. Quatenus per ipsum donum transferentius ad ea quæ mente intelliguntur, transcensio sacramentorum gradibus, quandoque feliciter perveniretur.

Quod si quæretur cur Filius apparuerit in homine, et Spiritus sanctus in columba, non inconvenienter dicimus, quia ille venit ut exemplum vivendi Deus homo homini exhiberet, et conatus ei per carnem, eam morte redimeret; illa vero, ut donum ipsum, quo ex gratia bene vivendo pervenitur, expressius significaret : utrumque tamen factum est visibile propter carnales quosque; si quomodo per ea quæ oculis corporeis conspiciunt, ad ea quæ mente intelliguntur, sacramentorum, ut dixi, gradibus transcensio, quantocius transferantur. Quæ nimirum columba, nequaquam creditur passa, vel Spiritus sanctus per eam, quo modo Deus homo in carne passus dicitur. Quia omnino non columbas venit redimere, sicut Christum Jesum Dominum nostrum nos homines constat redemisse, neque in Deum ut Christus Jesus creditur assumpta, neque quolibet pacto in sede majestatis recepta, sed sicut omnia illa schemata, in quibus olim Patribus Deus Spiritus sanctus, aut certe Filius visibilis apparebat expleto apparitionis officio resolvebantur : ita fatendum hanc ad proprium, ut præmisimus, elementum rediisse, divina operante potentia. Homines quippe venit instituire, propter quos non solum Christus, verum etiam illa visibilis apparuit, ut veram innocentiam doceret. Hoc sane explicito, velut verbum dum sonat et transit, quamvis ea quæ verbo significantur, cum aliquid divinum atque æternum loquendo exponitur, non simul transeant : ita et illa quæ visa est ad horam, illico cum voluit, ubi et quando voluit, Spiritu sancto incommutabiliter permanente, ad nutum ejus disparuit. Ubi, si bene sapimus, illo quidem docente percepimus; sin alias, quod ex sacrificio necdum capimus, igne Spiritus sancti concremandum **183** remittimus. Verumtamen signanter credimus; quidquid columba veritatis de veritate columbam docuit; etiam gratias lar-

gitori agimus, qui sanctificatam sibi columbam ex corvis paulatim instituendo aptavit. Verum igitur typum columba illa Noe more tulit, per quem tale mysterium præsignetur. Tulit itaque ramum oliivæ ad arcam, hanc futuram præsignans quæ mundo pacis gaudium detulit, et oleo suæ pinguedinis perunxit. De quo nimirum oleo, Christo dicitur : *Unxit te Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis* (Psal. XLIV, 8). Cujus profecto unctionis oleo peruncta omnis Christianorum Ecclesia; etsi a Christo derivetur hoc vocabulum, per hoc tamen, quia et ipsi ex quibus constat peruncti sunt, Christiani hactenus nuncupantur. Hinc quoque beatus Petrus Apostolus, renatis in Christo scribens, genus eos regale, seu sacerdotium sanctum vocat (*I Petr. IV, 9*). Videlicet eo quod omnes qui in Christo renascimur, non minus oleo Spiritus sancti intrinsecus, quam isto materiali extrinsecus in mysterio perungimur. Per hoc quippe visibile exterius signatur, quid per eundem Spiritum interius geratur. Sicut et per hanc qua abluimur aqua, illam nos ad emundationem percepisse docemur. De qua Jesus ultimo festivitatis die clamabat, dicens : *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem, inquit Evangelista, dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum* (Joan. VII, 38). Nam et in quamplurimis Scripturarum locis, per aquam idem Spiritus sanctus significatur. Unde haud dubium quin super aquas apparuisse creditur, super quas olim et in principio superferebatur, ut edoceret se advenisse in aquis, ad confovendam rationabilem creaturam suam, per quas se præsignabat operaturum quandoque pietatis mysteria. Nam et hoc verbum Hebraicum, ita esse, expressius illo in loco positum, denuntiat. Quia ubi noster interpres *serabatur* posuit, ibidem apud Hebræos *mereseth*, ut idem testatus est, legitur : *Quod nos, inquit, incubabat, sive confovebat possumus appellare, in similitudinem volneris ova sua calore animantis*. Quod certe non nisi de Spiritu sancto recte accipitur, qui ideo super Christum in columbæ specie apparuit, ut ostenderet nos in eum per semetipsum foveri, et suo calore animari ad vitam. Alioquin unde tantus calor existeret, qui tam frigidus de morte evigilaret? Ex quo liquido patet quod sancta Dei Ecclesia recte **184** columba vocatur, cujus fotu et calore animata vivificatur, ut cujus gerit Spiritum, ejus et apparitionis vocabulo nuncupetur. Hinc quoque Isaias sanctorum volatum admirans aiebat : *Qui sunt hi, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* (Isa. LX, 8). Columbæ autem singuli quam recte appellati sunt sancti; quia de hac una eademque columba, quæ in Christo apparuit, omnes sunt generati. Unde et David : *Emittis, inquit, Spiritum tuum; et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. CIII, 30). Nimirum igitur provida Dei dispensatio hinc inde latissime patet, quæ tam concinna sacramentorum mysteria olim Patribus signanter aperuit, quatenus cum impleri cõpissent corda credentium, notius mirarentur

quam in aliquo dubitarent. Et ideo qui vult inter A
 medios clericos columbæ, cujus pennæ deargentate
 leguntur (*Psal. lxxvii, 14*), felicius eo uniri, exhibeat
 de se moribus quod columba docuit, et teneat calorem
 Spiritus, donec totus in holocaustum Domino
 concremetur. De quo nimirum igne Paulus suis dicebat
 auditoribus, *Spiritum nolite extinguere (I
 Thess. v, 19)*. Quia profecto in quo idem Spiritus
 fuerit, ardentem facit, et ad omnia virtutum in-
 citamenta, quem illustraverit, provehit, et corrobora-
 torat. Verumtamen si capiti nostro Christo Jesu
 conniti velut membra cohæreamus, et ex ejusdem
 Spiritu in ipsius corpore secundum interiorem hominem
 intus vivificamur, recte columba propter simplicitatem
 vitæ nominamur et sumus. Alioquin supervacua spe
 gloriamur de nobis, si non curamus conformes fieri
 cujus membra dicimur. Quatenus per ipsum et in
 ipsum Spiritu sancto recreati in beatæ immortalitatis
 formam feliciter configurati transferamur. Sed ut ei
 firmiter inhæreamus, Patris desuper intonantis
 vocem diligentius oportet audire.

Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.
 Quod et alii duo, Marcus videlicet (i, 11) atque
 Lucas (iii, 22), similiter ediderunt, nisi quod de ver-
 borum consonantia variant, salva tamen pari rerum
 in utrisque intelligentia. Nam quia Matthæus dicit,
Hic est Filius meus, et reliqui duo, *Tu es Filius
 meus dilectus*, ad eandem sententiam explicandam
 utrumque valet, sicut jam supra et in aliis locis
 quæ dissentire videntur, concordia intelligentia
 unum eos sentire docuimus. Vox enim Dei Patris
 de cælo unum horum dixit, sed Evangelista voluit
 ostendere ad id quod dictum est valere *Hic est
 Filius meus*, ut illis potius qui **185** audiebant,
 utique quod ipse esset Dei Filius aperte indicaretur.
 Et ideo ita dictum referre voluit, quod sonuerat:
Tu es Filius meus dilectus, ac si illis diceretur
 qui aderam, demonstrantis obtentu: *Hic est
 Filius meus dilectus*. Quia nequaquam Christo
 indicabatur quod ipse de se sciebat, sed eisdem
 propter quos ad quos ipsa vox divinitus de cælo
 facta est. Jam vero quod alius dicit, *In quo mihi
 complacui*, alius *In te complacuit*, atque alius
In te complacuit mihi: si quæris quid horum in
 illa voce sonuerit, quodlibet accipe devotus,
 dummodo intelligas illos, licet diversis verbis,
 unam eandem intellectus retulisse sententiam.
 Quia, etsi unus eorum propria voce verba tenuit
 quæ sonuerant, alius tamen ad eandem sententiam
 familiariter explicandam verba variasse non absurde
 intelligitur. Ita duntaxat ut ab omnibus sic dictum
 intelligatur, tanquam diceretur: in te placitum
 meum constitui. Hoc est, in te volui agere, quia
 in primo Adam mihi displicuit, et per eum omnes
 quasi in massa facti sunt iræ filii, ut per te omnes,
 quos prædestinavi ad vitam, placeant mihi. Itaque
 sicut in principio, *Pœnitet me fecisse hominem*
 (*Gen. vi, 7*), ita et, *in te complacui*, quatenus et
 per te ipsi qui præciti sunt, placeant mihi. Omnis si-